
 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 
 

 

 
 

 
 
Determina Dirigenziale n. vedi segnatura 
 

Oggetto: Intervento: Trieste - Archivio di Stato di Trieste, via A. Lamarmora n. 17. Lavori di sostituzione del 
generatore di calore e dei corpi scaldanti della sede dell’Archivio di Stato di Trieste. 
Individuazione dei dipendenti che hanno svolto funzioni tecniche - Liquidazione incentivi ex art. 113 D.lgs. 
50/2016. 
CUP F94E19000370001 - F96D19000350001 
CIG 933413430D 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche, e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 
potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art. 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di organizzazione del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance; 
VISTO il Decreto Legge 1 marzo 2021, n. 22, recante Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri, convertito con modificazioni dalla Legge 22 aprile 2021, n. 55; 
VISTO il D.P.C.M. del 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici 
di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”, che all’art. 41, 
commi 1 e 3, statuisce che fino all'adozione dei corrispondenti decreti di cui all'articolo 40, comma 2, continuano ad 
applicarsi, in quanto compatibili, le disposizioni di cui agli articoli 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 45 e 46, del D.P.C.M. 
n. 169 del 2019 e continuano ad operare i preesistenti uffici di livello dirigenziale non generale e ciascun nuovo ufficio di 
livello dirigenziale generale si avvale dei preesistenti uffici; 
VISTO il decreto rep. n. 825 dd. 16.09.2022, con il quale è stato conferito al dott. Andrea Pessina l'incarico di Direttore 
del Segretariato regionale del Ministero della cultura per il Friuli Venezia Giulia; 
VISTO il DM 15 giugno 2020 di approvazione della programmazione triennale lavori pubblici per il periodo 2019-2021 – 
Elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2019, registrato dalla Corte dei Conti in data 24 giugno 2020 al n. 1500 e 
comunicato con Circolare n. 45 del 26/06/2020 della Direzione Generale Bilancio del MiBACT, con approvazione per l'anno 
2019 dell'importo di € 50.000; 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 
 

 

 
 

VISTO il D.M. del 16 dicembre 2021, recante “Approvazione della programmazione ai sensi dell’art. 1, commi 9 e 10, della 
legge 23 dicembre 2014, n. 190 – Annualità 2021-2023 e comunicata con Circolare n. 10 del 27 gennaio 2022 della dire-
zione Generale Bilancio; 
CONSIDERATO che per l’intervento in oggetto è stimata una spesa complessiva di € 150.000,00; 
CONSIDERATO che il Segretariato regionale del MiC per il Friuli Venezia Giulia ricopre il ruolo di Stazione Appaltante per 
l'intervento “Trieste – Archivio di Stato – Sostituzione caldaia e termosifoni. Cap. 7670 – CUP F96D19000350001 e Cap. 
8099 – CUP F94E19000370001; 
CONSIDERATO che i fondi sono stati accreditati a valere del capitolo di spesa 7670 pg. 7 nell'ambito della 
“Programmazione triennale lavori pubblici per il periodo 2019-2021 – Elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2019” 
e sul capitolo di spesa 8099 pg. 1, relativamente alla “Programmazione ai sensi dell’art. 1, commi 9 e 10, della legge 23 
dicembre 2014, n. 190 – Annualità 2021-2023”; 
VISTA la nota prot. n. 850 del 18 febbraio 2022 del Segretariato regionale del MiC per il Friuli Venezia Giulia con la quale 
l’arch. Elisa Carbone è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento “Trieste - Archivio di Stato – 
Sostituzione caldaia e termosifoni” e con la quale viene altresì revocato il precedente incarico di RUP allora individuato 
con nota prot. 675 del 5 febbraio 2021; 
VISTE le note acquisite agli atti del SR-FVG con prot. n. 2796, n. 2797 e n. 2798 di data 10 giugno 2022, con cui il RUP ha 
richiesto i preventivi agli operatori economici, al fine di eseguire la comparazione delle offerte ed individuare la soluzione 
economicamente più vantaggiosa per l’amministrazione;  
CONSIDERATE le risposte degli operatori, in parte negative, che hanno indotto il RUP ad eseguire accurate ricerche sui siti 
internet, al fine di comparare i prezziari dei vari operatori e valutare attentamente la soluzione più vantaggiosa; 
VISTA la determina rep. n. 105 del 30 agosto 2022, la successiva trattativa MePA n. 3180753 del 12/09/2022 ed il contratto 
rep. n. 31 del 15 settembre 2022, stipulato con la ditta TERMAG Manutenzioni S.r.l. socio unico, per l’affidamento dei 
lavori in oggetto, per l’importo di € 89.283,69, comprensivi di oneri per la sicurezza, al netto dell’IVA di legge; 
VISTO l’Atto di sottomissione rep. n. 56 del 29 novembre 2023; 
RILEVATO che i lavori di cui al progetto sopra indicato risultano essere stati ultimati in data 13 novembre 2023, come 
comunicato dal Direttore di Lavori, con denuncia del nuovo impianto tramite presentazione della pratica CIVA presso 
l’INAIL in data 25 luglio 2024; 
VISTO il Certificato di regolare esecuzione dei lavori emesso dal RUP arch. Elisa Carbone, acquisito agli atti con prot. 2975 
del 9 agosto 2024; 
CONSIDERATO che la procedura in oggetto è stata avviata e conclusa in vigenza del D.lgs. 50/2016 e, pertanto, trovano 
applicazione l’art. 113 dello stesso decreto e i criteri di cui al D.M. 158 del 1 settembre 2021; 
CONSIDERATA la finalità del disposto dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, che mira alla valorizzazione delle professionalità 
interne all’Amministrazione, all’incremento della produttività, nonché al contenimento delle spese tecniche generali; 
CONSIDERATO che negli uffici del Segretariato regionale per il FVG coinvolti nelle funzioni in oggetto, vi è in organico un 
numero di dipendenti che, tenuto conto delle professionalità, non permette la rotazione degli incarichi incentivabili; 
VISTA la relazione del RUP, acquisita agli atti con prot. 936-A del 24 marzo 2025, contenente l’individuazione dei 
dipendenti che hanno di fatto svolto le funzioni tecniche di cui all’art. 113, comma 2, D.lgs. 50/2016, l’attestazione dello 
svolgimento regolare delle stesse, nonché la proposta di ripartizione dell’importo sulla base dei criteri di cui al D.M. 
158/202; 
PRESO ATTO dell’attestazione del RUP in ordine al regolare svolgimento delle funzioni tecniche da parte dei dipendenti 
indicati nella relazione sopra richiamata; 

CONSIDERATO il più elevato carico di lavoro e responsabilità in capo ai dipendenti che abbiano positivamente svolto le 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 
 

 

 
 

attività tassativamente previste, considerate altresì le situazioni incidenti sotto il profilo tecnico e finanziario, quali le 
variazioni e le modificazioni in fase esecutiva; 

PRESO ATTO che l’importo a base di gara è pari ad € 104.988,11 e che l’importo del fondo accantonato per la liquidazione 
degli incentivi di cui all’articolo 113 del D.lgs. 50/2016 ammonta a € 2.099,76 come previsto nel quadro economico 
approvato; 
VISTA la capienza necessaria nei fondi appositamente accantonati sul capitolo di spesa 7670 pg.7, O/A 107, EPR 2019; 

CONSIDERATO il raggiungimento degli obiettivi fissati e la necessità di procedere alla liquidazione delle quote di riparto 
spettanti ai soggetti che hanno partecipato, come gruppo di lavoro;  

CONSIDERATO che, alla conclusione del processo di riorganizzazione del Ministero della cultura previsto dal D.P.C.M. del 
15 marzo 2024, n. 57, la Soprintendenza capoluogo di regione succederà al Segretariato regionale quale soggetto 
giuridico e, pertanto, si ritiene opportuno rendicontare l’intervento di cui trattasi, concludendo la procedura di 
liquidazione degli incentivi tecnici in tempi più brevi possibile; 

VISTE le dichiarazioni dei dipendenti interessati ai sensi dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, acquisite agli atti con prot. 
n. 953 dd. 25/03/2025; 

RITENUTO di approvare il prospetto di ripartizione come proposto dal RUP; 

DETERMINA 

1. di destinare l’incentivo per funzioni tecniche per importo pari a € 1.679,81 (80%) così ripartito: 
 

Attività di programmazione destinato alla S.A. per le funzioni 
tecniche di cui all’art. 5, comma 3, D.M. 158/2021 (1,50% su 3,50%) 

STECCOTTI  € 25,20 
Incentivo da ripatire ai sensi dell’art. 5, comma 2, D.M. 158/2021   € 1.621,01 

ATTIVITÀ SVOLTA - LAVORI NOMINATIVO PERCENTUALE 
PROPOSTA 

IMPORTO DA 
LIQUIDARE 

RUP CARBONE 20% € 324,20 

Collaborazione alle funzioni di RUP - tecnico e/o amministrativo 
STECCOTTI 10% € 162,10 
BOTTILLO 5% € 81,05 

Direzione dei Lavori - - - 
Direttori operativi e collaboratori della direzione lavori - - - 
Collaudatore tecnico-amministrativo e collaboratori CARBONE 15% € 243,15 
Collaudatore statico e collaboratori - - - 
Incaricato della valutazione preventiva dei progetti e collabora-
tori 

CARBONE 8% € 129,68 
   

Incaricato della programmazione della spesa per investimenti e 
collaboratori 

STECCOTTI 3% 48,63 € 
CARBONE 1% € 16,21 

Incaricati della predisposizione e del controllo delle procedure 
di bando e di esecuzione dei contratti e collaboratori 

CARBONE 3% € 48,63 
STECCOTTI 2% € 32,42 

 
Da cui derivano i seguenti totali parziali: 
- arch. Elisa Carbone: 761,87 € 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 
 

 

 
 

- dott.ssa Daniela Steccotti: 243,15 € 
-  sig. Mauro Bottillo: 81,05 € 

 
Oltre, importo totale destinato alle attività di programmazione destinato alla S.A. per le funzioni tecniche di cui all’art. 
5, comma 3, D.M. 158/2021: 

-  dott.ssa Daniela Steccotti: 25,20 € 

 
2. di procedere al versamento sopra indicato in conto entrate Capo 29, Capitolo 2584 “Entrate di pertinenza del 

Ministero della cultura”, articolo 23, come da indicazioni al decreto n. 158/2021 del Ministero della Cultura, 
“Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione degli incentivi di cui all’articolo 113 del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 

3. di procedere alla compilazione dell’Allegato 1 della Circolare n. 47 del 18 maggio 2023, Incentivi ex art. 113, di 
integrazione alla Circolare n. 30 del 7 marzo 2022 e alla Circolare n. 94 del 10 novembre 2022 e alla trasmissione 
dell'allegato, mediante nota ufficiale contenente la dichiarazione che “la somma versata è riassegnabile ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 113 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dal D.M. 01/09/2021, n. 158”, all’indirizzo email: incentivo-funzioni-
tecniche@cultura.gov.it. 

 
 

IL DIRETTORE 
dott. Andrea Pessina 

(documento firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 


	

		2025-03-26T10:44:17+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




